PROJETO DE LEI Nº 4267/2015
Denomina Genésia Carolina Araújo  a atual Rua 02, localizada no Bairro Distrito Industrial I.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Genésia Carolina Araujo a atual Rua 02, localizada entre as quadras 01, 02, 04 e 05, do setor 39, Bairro Distrito Industrial I.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 8 de dezembro de 2015.
OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Genésia Carolina Araújo nasceu em Lagoa Formosa, no dia 8 de março de 1932, filha de Manoel Joaquim de Magalhães e Barbara Generosa da Silva. Foi casada com Daniel Amaro de Araújo, de cuja união provieram 8 filhos: Damião, Francisco, Maria, Zilda, José, Manoel, Daniel e Jacinto (falecido), todos residentes em Patos de Minas.

Ficando viúva aos 29 anos, dedicou-se a criar os 8 filhos, cumprindo aqui sua jornada terrestre, como cristã, mãe de família e trabalhadora do lar exemplar, até o seu falecimento, no dia 29 de março de 2011, aos 79 anos de idade.